
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ СКОВОРОДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

 

ПРИКАЗ 

 

05.06.2023                                                                                                      № 210 

 

г. Сковородино 

 
 

Об утверждении комплекса мер («дорожной карты»)  

по организации работы с талантливыми детьми и молодежью 

Сковородинского муниципального округа на 2023-2024 учебный год 
 

В целях совершенствования муниципальных механизмов управления 

качества образования, проведения единой политики в области оценки и 

контроля качества образования, руководствуясь Положением об Управлении 

образования администрации Сковородинского муниципального округа,  

приказываю: 

1. Утвердить комплекс мер («дорожную карту») по организации работы 

с талантливыми детьми и молодежью Сковородинского муниципального 

округа на 2023-2024 учебный год. 
2. Назначить лицом, ответственным за обеспечение комплекса мер 

(«дорожную карту») по организации работы с талантливыми детьми и 

молодежью Сковородинского района, главного специалиста Управления 
образования администрации Сковородинского муниципального округа Е.А. 

Полухину. 

3. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте Управления 

образования администрации Сковородинского муниципального округа в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

главного специалиста Управления образования администрации 

Сковородинского муниципального округа Е.А. Полухину. 

 

 

 

И.о. начальника                                                                                  О.В. Бутусова



УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования  

администрации Сковородинского района  

от 05.06.2023 № 210 
 

 

 

 

Комплекс мер («дорожная карта») по организации работы с 

талантливыми детьми и молодежью Сковородинского 

муниципального округа  

на 2023-2024 учебный год 

 

Пояснительная записка 

 

 Создание на территории Сковородинского муниципального округа 

эффективной образовательной среды, содействующей разностороннему 

личностному развитию и удовлетворяющей образовательные потребности 

обучающихся с высоким уровнем мотивации к обучению, их дальнейшей 

самореализации является основополагающей целью работы с 

талантливыми детьми и молодежью Сковородинского района. 

Основными направлениями муниципальной системы по организации 

работы с талантливыми детьми и молодежью являются: 

1) содействие региону в реализации мер, направленных на 

стимулирование и поощрение способных и талантливых детей и молодежи; 

2) содействие региону в реализации мер, направленных на увеличение 

охвата детей и молодежи мероприятиями по выявлению, поддержке и 

развитию способностей и талантов в соответствии с их потребностями; 

3) содействие региону в проведении мероприятий по поддержке 

участия школьников  в профильных сменах, предметных школах и т.п. 

4) содействие региону в реализации мер, направленных на развитие 

способностей у обучающихся в классах с углубленным изучением отдельных 

предметов, профильных классах; 

5) содействие региону в проведении мероприятий, направленных на 

развитие способностей у обучающихся с особыми образовательными 

потребностями; 

6) содействие региону в проведении мероприятий, направленных на 

поддержку участия команд кружков технического творчества, точек роста, 

творческих детских коллективов в региональных и федеральных конкурсах, 

соревнованиях и т.п.; 

7) содействие региону в проведении мероприятий для родителей 

(законных представителей) по вопросам выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи. 

  Настоящий Комплекс мер  разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 



Федерации», Концепцией создания и развития региональной системы 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Амурской области на 2021-2025 годы и Комплекса мер 

(«дорожной карты») по ее реализации, утвержденной распоряжением 

правительства Амурской области от 14.07.2021 № 244-р. 

 Работа с талантливыми детьми и молодежью в Сковородинском 

муниципальном округе в 2022-2023 учебном году осуществлялась по 

следующим направлениям: 

1. Формирование локальной нормативной базы. 

2. Выявление проявляющих способности и высокомотивированных 

детей и молодежи, проживающих в районе. 

3. Координация, организация и проведение особо значимых 

мероприятий в области образования и науки.  

4. Обеспечение индивидуальной работы со способными и 

талантливыми детьми по формированию и развитию их познавательных 

интересов, построению индивидуальных образовательных маршрутов, в 

том числе тьюторской поддержки.  

5. Межведомственное взаимодействие с предприятиями, 

образовательными организациями, общественными организациями, 

ведущими свою деятельность для обеспечения сопровождения и 

дальнейшего развития проявивших выдающиеся способности и 

высокомотивированных детей и молодежи. 

6. Организация работы с родительской общественностью. 

7. Развитие системы подготовки педагогических и управленческих 

кадров. 

8. Информирование общественности о целях и задачах работы со 

способными и талантливыми детьми, а также о сроках и содержании 

мероприятий. 

9. Содействие в поступлении способных и талантливых детей и 

молодежи в ПОО и ОО ВО. 

10. Принятие муниципальных мер в рамках реализации 

регионального управленческого цикла по организации работы с 

талантливыми детьми и молодежью. 

По итогам прошедшего учебного года общеобразовательными 

организациями (далее – ОО) округа и Управлением образования была 

сформирована вся необходимая документация по работе с талантливыми 

детьми и молодежью, оформлены соответствующие приказы о назначении 

лиц, ответственных за осуществление работы с одаренными детьми в ОО. 

В ОО округа осуществляется адресный мониторинг динамики 

достижений детей - победителей олимпиад, соревнований, конкурсов 

различного уровня последующим ведением и обновлением базы данных по 

одаренным детям. 
В течение учебного года в МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино, МБОУ 

СОШ с. Невер, МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино, МБОУ СОШ ж.д.ст. 

БАМ, МБОУ СОШ п.г.т. Ерофей Павлович реализованы очно-заочные 



программы обучения детей с дистанционной поддержкой с использованием 

потенциала детского технопарка "Кванториум-28", центра опережающей 

профессиональной подготовки, Центра "Вега", Центров цифрового 

образования «IT-куб» и др. 

В 2022-2023 учебном году организованы и проведены особо значимые 

мероприятия в области образования и науки – школьный и муниципальный 

этап ВсОШ, муниципальные этапы всероссийских конкурсов «Большие 

вызовы», «Ученик года» и др. Одаренные дети приняли активное участие в 

организации профильных военно-патриотической, спортивной 

направленности смен на базе ГАУ ДОЛ «Колосок», а также в рамках 

образовательных интенсивов  при подготовке участников регионального 

этапа ВсОШ.  

В 2022-2023 учебном году отмечен рост числа участников 

муниципального этапа ВсОШ – 1010 участников (в 2021-2022 – 911). Число 

победителей/призеров МЭ ВсОШ в текущем учебном году составило 69/281 

(в 2021-2022 – 65/241). Количество участников РЭ ВсОШ в текущем учебном 

году составило 14 человек (в 2021-2022 – 17), из них победителей – 2 (в 2021-

2022 – 3). В 2022 году удельный вес численности обучающихся, принявших 

участие в школьном этапе ВсОШ составил 78%, в муниципальном этапе – 

34,6% (в 2021-2022 учебном году 74% и 32% соответственно). 

В мероприятиях патриотической направленности приняли участие 75% 

обучающихся округа, экологической и естественно-научной - 23%, 

художественно-эстетической – 89%, спортивных соревнованиях различного 

уровня - 54%. 

Освещение в средствах массовой информации интеллектуальных, 

творческих и спортивных мероприятий, размещение информационно-

аналитических материалов на сайтах ОО осуществляется регулярно, в 

течение учебного года. 
В 2022-2023 учебном году с обучающимися на базе ОО 

Сковородинского муниципального округа проведены тематические 

предметные недели, организован досуг обучающихся в процессе внеурочной 

деятельности, в том числе в каникулярное время, за счет расширения 

школьного образовательного пространства посредством использования 

возможностей внешней социокультурной среды. Во всех ОО округа 

организована работа кружков, секций по выбору. В рамках образовательного 

процесса обучающиеся вовлечены в проектную и научно-исследовательскую 

деятельность. Однако, осуществление диагностики способностей 

обучающихся и психолого-педагогического сопровождение талантливых 

обучающихся, осуществляется не в полном объеме. 

В рамках контроля за за реализацией мер, направленных на развитие 

способностейу обучающихся в профильных классах с 13.02.2023 по 

24.02.2023 была проведена проверка общеобразовательных организаций 

Сковородинского муниципального округа по теме «Организация 

профильного обучения» в форме мониторинга. Профильное обучение 

организовано в 4 общеобразовательных организациях Сковородинского 



муниципального округа (МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино, МБОУ СОШ 

п.г.т. Уруша, МБОУ СОШ с. Талдан, ЧОУ «СОШ № 50 ОАО РЖД»), с 

охватом 181 обучающегося 5, 10-11 классов. В профильных классах 

общеобразовательных организаций округа реализуется 13 элективных 

учебных предметов различной направленности. Образовательный процесс 

организован по следующим предметам: математика, физика, химия, 

биология,  информатика и ИКТ, обществознание, история, экономика, право, 

педагогика, психология, русский язык, география. Уровень обученности 

составляет в среднем 84%, наиболее высокие показатели отмечаются в 

профильных классах МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино и ЧОУ «СОШ № 50 

ОАО РЖД». Качество знаний в среднем составляет 80%, при этом показатели 

качества знаний в профильных классах от 70 до 80% отмечаются по 

предметам – обществознание, педагогика, психология, информатика, 

математика, география. По остальным предметам показатели качества знаний 

варьируются от 80 до 100%.  

Подготовка педагогических и управленческих кадров, работающих с 

талантливыми детьми и молодежью, в 2022-2023 учебном году 

осуществлялась в рамках повышения квалификации для педагогических 

работников и руководителей образовательных организаций в целях развития 

и совершенствования их профессиональных компетенций по выявлению, 

развитию, сопровождению одаренных детей и молодежи, по внедрению 

дистанционных технологий в образовании. Также проведен ряд семинаров-

совещаний для специалистов муниципальных методических объединений и 

управления образования, ответственных за организацию и проведение ВсОШ 

и иных мероприятий. Проведение совещаний по проблемам детской 

одаренности, особенностям работы с этой категорией обучающихся, не было 

осуществлено. Обобщение и распространение результатов деятельности 

педагогов образовательных организаций  по работе с одаренными детьми,  

осуществляется в рамках совещаний муниципальных методических 

объединений учителей-предметников. 

Организация работы с родительской общественностью 

осуществляется не в полном объеме. Необходимо активизировать оказание 

информационно-методической поддержки родителям (законным 

представителям) в области выявления, поддержки и сопровождения 

одаренных детей. 

Сохранение достигнутых результатов и постановка новых целевых 

показателей в организационной модели сопровождения одаренных детей 

планируется посредством дополнительного развития механизмов 

постконкурсного сопровождения одаренных детей, обновления содержания 

образовательных программ, сетевого взаимодействия образовательных 

организаций, сотрудничества с вузами и предприятиями-партнерами. 
 

 

 

 



Комплекс мер («дорожная карта») по организации работы с 

талантливыми детьми и молодежью Сковородинского муниципального 

округа на 2023-2024 учебный год 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Формирование локальной нормативной базы 

1.1. Анализ работы за предыдущий учебный 

год. Создание плана  работы с  

одаренными детьми 

июнь Управление 

образования, ОО 

1.2. Оформление приказа по        закреплению 

лиц, ответственных за осуществление 

работы с одаренными детьми 

До 15  сентября ОО 

1.3. Издание локальных актов по организации 

и проведению Всероссийской олимпиады 

школьников и олимпиады школьников 

(далее - ВсОШ) 

Август, 

сентябрь, 

октябрь, ноябрь 

Управление 

образования 

1.4. Подготовка и утверждение приказов 

образовательных организаций о 

реализации дополнительных программ 

по  подготовке обучающихся к 

олимпиадам и иным интеллектуальным и 

(или) творческим конкурсам, 

физкультурным мероприятиям и 

спортивным мероприятиям 

В течение года ОО 

2. Содействие региону в реализации мер, направленных на стимулирование и 

поощрение способных и талантливых детей и молодежи 

2.1. Назначение и выплата стипендии 

отличникам учебы - обучающимся 9-11 

классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

Сковородинского муниципального 

округа 

В течение 

учебного года 

Управление 

образования 

2.2. Сбор документов для выплаты стипендий 

победителям муниципального и 

регионального этапа ВсОШ 

сентябрь – май Управление 

образования, ОО 

2.3. Денежное поощрение и ценные подарки 

победителям муниципальных конкурсов 

различной направленности 

В течение года Управление 

образования, ОО 

2.4. Размещение информации об одаренных 

детях в муниципальных СМИ, публикации, 

торжественные церемонии, чествования и 

т.д. 
  

В течение года Управление 

образования, ОО 

2.5. Создание развивающей среды для одаренных 

и высокомотивированных детей 

(персональные выставки творческих работ, 

презентации творчества, мастер-классы 

успешных и знаменитых людей для 

одаренного ребенка, экскурсионные 

В течение года Управление 

образования, ОО 



программы, участие в диспутах и форумах, 

различных диалоговых площадках, 

приглашение в качестве модератора и 

наставника для младших детей) 

3. Содействие региону в реализации мер, направленных на увеличение 

охвата детей и молодежи мероприятиями по выявлению, поддержке и развитию 

способностей и талантов в соответствии с их потребностями 

3.1. Проведение школьного и 

муниципального этапов ВсОШ 

В течение 

учебного года 

Управление 

образования, ОО 

3.2. Участие в  конкурсах, соревнованиях и 

мероприятиях ЦВПОД «Вега», «Сириус» 

и др. 

В течение 

учебного года 

Управление 

образования, ОО 

3.3. Реализация очно-заочных программ 

обучения одаренных детей с 

дистанционной поддержкой с 

использованием потенциала детского 

технопарка "Кванториум-28", центра 

опережающей профессиональной 

подготовки, Центра "Вега", Центров 

цифрового образования "IT-куб" и др. 

В течение года ОО 

3.4. Организационное сопровождение 

участия обучающихся в мероприятиях и 

соревнованиях всероссийского уровня 

В течение года ОО 

3.5. Проведение диагностических процедур 

по выявлению способностей и талантов у 

детей и молодежи 

В течение года ОО 

3.6. Организация проектной и научно-

исследовательской деятельности 
В течение года ОО 

3.7. Индивидуальные консультации по 

оформлению, методике защиты 

исследовательских 

работ, проектов 

В течение года ОО 

 3.8. Работа кружков, курсов по выбору В течение года ОО 

3.9. Семинар-совещание «Развитие 

механизмов вовлечения одаренных 

детей в конкурсные мероприятия» 

Октябрь 2023 Управление 

образования. 

Районный 

методический 

совет 

3.10. Обобщение и распространение 

результатов деятельности педагогов 

образовательных организаций  по 

работе с одаренными детьми,  

осуществляется в рамках совещаний 

муниципальных методических 

объединений учителей-

предметников. 

В течение 

учебного года 

ОО 



3.11. Организация участия детей в 

конкурсных мероприятиях из перечня 

олимпиад, интеллектуальных, 

творческих конкурсов, мероприятий, 

направленных на развитие у 

обучающихся способностей в научной 

(научно-исследовательской), 

инженернотехнической, 

изобразительной, творческой и 

физкультурно-спортивной сферах, 

утвержденных приказом Министерства 

просвещения РФ 

В течение года ОО 

3.12. Обеспечение участия в реализации 

федеральных образовательных 

проектов и программ: «Большая 

перемена», «Большие вызовы» и др. 

В течение 

учебного года 

Управление 

образования, ОО 

3.13. Организация работы по сетевому 

взаимодействию образовательных 

организаций с социальными 

партнерами: вузами, инновационными 

структурами дополнительного 

образования, трудовыми и 

общественными организациями 

В течение 

учебного года 

Управление 

образования, ОО 

3.14. Организация участия детей в 

региональных конкурсных 

мероприятиях, 

региональных/межрегиональных этапах 

Всероссийских конкурсов, олимпиад, 

турниров, акциях в соответствии с 

календарем областных массовых 

мероприятий 

В течение 

учебного года 

Управление 

образования, ОО 

4. Содействие региону в проведении мероприятий по поддержке участия 

школьников  в профильных сменах, предметных школах и т.п. 

4.1. Участие в  профильных сменах для 

одаренных детей 

В течение года Управление 

образования, ОО 

4.2. Участие обучающихся в 

образовательных интенсивах ЦВПОД 

«ВЕГА» 

В течение года ОО 

4.3. Организация тематических 

общешкольных предметных 

недель 

В течение 

года 
ОО 

5. Содействие региону в реализации мер, направленных на развитие 

способностей у обучающихся в классах с углубленным изучением отдельных 

предметов, профильных классах 

5.1. Разработка, корректировка и 

реализация рабочих 

программ в классах с углубленным 

изучением отдельных предметов, 

профильных (предпрофильных) 

классов 

В течение 

года 

ОО 



5.2. Разработка и реализация 

индивидуальных образовательных 

маршрутов и программ постконкурсного 

сопровождения одаренных детей 

В течение года ОО 

6. Содействие региону в проведении мероприятий, направленных на развитие 

способностей у обучающихся с особыми образовательными потребностями 

6.1. Реализация дополнительных 

общеразвивающих программ, 

сопровождение индивидуального 

маршрута обучения у обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья 

В течение года ОО 

6.2. Осуществление дифференциации и 

индивидуализации образовательного процесса 

за счет включения в основные 

образовательные программы модулей 

проектной, исследовательской деятельности, 

социальных практик с учетом запросов 

одаренных детей 

В течение года ОО 

6.3. Осуществление психолого-

педагогического сопровождения 

обучающихся 

В течение 

года 
ОО 

6.4. Семинар-совещание с заместителями 

руководителей ОО по теме «Разработка 

индивидуальных образовательных м 

маршрутов как условие организации 

образовательного процесса обучающихся 

с особыми образовательными 

потребностями» 

Ноябрь 

2023 
Управление 

образования 

7. Содействие региону в проведении мероприятий, направленных на поддержку 

участия команд кружков технического творчества, точек роста, творческих 

детских коллективов в региональных и федеральных конкурсах, соревнованиях 

и т.п. 

7.1. Реализация очно-заочных программ 

обучения одаренных детей с 

дистанционной поддержкой с 

использованием потенциала детского 

технопарка "Кванториум-28", центра 

опережающей профессиональной 

подготовки, Центра "Вега", Центров 

цифрового образования "IT-куб" и др. 

В течение года ОО 

7.2. Обеспечение участия детей в 

дополнительных образовательных 

программах «ЛегоКонструирование», 

«Робототехника» на базе Точек роста 

В течение года ОО 



8. Содействие региону в проведении мероприятий для родителей (законных 

представителей) по вопросам выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи 

8.1. Проведение родительских собраний 

по вопросам развития способностей и 

талантов у детей 

В течение года ОО 

 8.2. Создание информационных 

материалов для родителей по 

вопросам выявления, развития и 

поддержки талантов и способностей 

у детей (памятки. Буклеты, 

ин6формационные стенды, 

информация в социальных сетях) 

В течение года Управление 

образования, 

ОО 

8.3. Оказание информационно-

методической поддержки родителям 

(законным представителям) в области 

выявления, поддержки и 

сопровождения одаренных детей 

В течение учебного 

года 

Управление 

образования, ОО 

 


